

Forelæggelse af informationer til politikkerne, i forbindelse med behandlingen af lovforslag fremsat til legalisering af cannabis i Danmark.

HVEM ER VI:

Direktør og opfinder Carsten Leonhard Knudsen

Rygestopkonsulent uddannet hos Kræftens Bekæmpelse.

Opfinder af VAVE Tech inhalatorerne, der leverer naturlige udtræk af blade og frugt mm som luft, til lunger oral mucosa samt hjernen..

Inhalatoren virker ved at man klikker stiften ind og ryster den og suger i den ende hvor der sidder et lille stjernefilter.

Godkendt til salg af Sundhedsstyrelsen, Kosher, Custom code af Europakommissionen som et aromatisk sugerør i plast.

I bestyrelsen sidder Phd Niels Abrahamsen, med lunge- og plaquerelaterede hjernesygdomme som speciale.

Points:

1. DEN DANSKE MODEL ER DEN BEDSTE:

At legaliseringen af Cannabis sker efter den "Danske model" ; idet danskere er blandt verdens dygtigste til arbejderne med ekstraktion og bearbejdning af udtræk af Cannabinoider samt industrien omkring Cannabis og Hamp produktion, herunder at danske producenter kender til at efterleve høj standard for produktion af kvalitetsprodukter.

Hverken den Hollandske eller den Cannadiske model passer til forholdene i Danmark. (Produkterne er for duer for forbrugere og deres effekt er ikke tilstrækkelig til at forbrugere efterspørger dem herhjemme til de ønskede formål)

2. INGEN RØG ELLER GIFTIGE DAMPE eller BERUSELSE:

At legaliseringen af cannabis ikke indeholder "rygning eller vaporizing af cannabis" idet røgpartiklerne samt røg og damp giftgasserne ved opvarmning er skadeligt for helbredet.

3. SUPPLEMENT ISTEDET FOR MEDICIN ELLER KOSTTILSKUD MV.:

At cannabis produkterne ikke anses som medicin eller kosttilskud; men som til- eller fravalgt muligt "supplement" til lægeligt anbefalede behandlinger for de patienter, der , under eget ansvar, ønsker at gøre brug heraf. Producenterne har ansvar for at deres produkter er "i orden" efter foreskrifterne , som de claimer at følge samt beskriver på pakningerne og ved informationer iøvrigt til forbrugere, at deres produkter indeholder/ leverer.

4. NULTOLERANCE FOR THC INDHOLD BØR LEMPES:

Natur er bedre for naturlige kroppe end syntetiske ingredienser. Naturlige udtræk af CBD indeholder også THC i et vist omfang. Idet THC har positive egenskaber for helbredet, er det ikke årsager herfra, som tilsiger at et forbud mod THC fastholdes. THC har flere positive effekter som efterspørgeres fra forbrugeres side, der i øjeblikket gør at forbrugere handler ulovligt i bande miljøerne, for at få de uregulerede tvivlsomme produkter udleveret.

Ved en styret begrænsning af indholdet af THC i de naturlige cannabinoid ekstrakter, Vil produkterne ikke alene give en bredere "supplerende genkendelse" for kroppen og hjernens receptorer; men den vil samtidig sikre at produkterne ikke tilstiler leverancer, der indeholder "psykoaktive" påvirkninger, som overstiger et allerede fastsat niveau. Øvre grænse evt Max 5% THC bør således fastsættes.

5. VAVE TECH / Considaret fra Danmark, er dansk innovation, internationalt patenteret, med produktion på Bornholm:

Vore produkter kan levere THC tilstrækkeligt begrænset til at kunne sammenlignes med 33-50 % "nydelse" i forhold til nydelsen ved rygning af en såkaldt "joint" lettere høj uden at blive skæv . Derved opnår

forbrugeren alene at blive påvirket på niveau der svarer til at drikke et glas Champagne under rare omstændigheder. Efter blot 15 minutter er denne "nydelse" af at føle sig "ekstra glad", ikke længere eksisterende.

Derved kan markedet for handel af cannabis på bandemarkederne mindskes betragteligt, idet en legalisering af denne "lovlige nydelse" vil begrænse interessen for at købe ulovligt til rygning af cannabis produkterne fra banderne på det sorte og grå marked.

Vore produkter er custom coded af Europakommissionen, som "flag pres straws" hvilket vi håber også vil kunne dække over samme produkter, ved indhold af cannabis i de mange kombinationer, som ingredienser fra planten giver.

Vi har fremsendt div informationer forinden denne foretræde for politikerne og håber med denne fremlæggelse af informationer, at have belyst mere omkring cannabis produkternes muligheder samt styrker og svagheder, til at der forhåbentligt bedre kan tages velbegrundede beslutninger omkring legaliseringen af Cannabis i Danmark.

Vi ser frem til at besvare eventuelle spørgsmål fra Politikerne.

For yderligere informationer:

Kontakt venligst Carsten Leonhard Knudsen på telefon 53630765 eller via email: mfa@vevr.be

www.vevr.eu

...

Side 8

04-12-2015 Lægemiddelstyrelsen

4.3. CBD – i ren form eller i hampeprodukter

Stoffet CBD i sin rene form er ikke omfattet af bekendtgørelsen om euforiserende stoffer. Lovgivningen om euforiserende stoffer anses ikke at være til hinder for salg af produkter, der er helt eller delvist baseret på hamp, under forudsætning af, at der ikke er et målbart indhold af THC i produktet, og at forhandleren efter anmodning fra Lægemiddelstyrelsen kan dokumentere, at produktet lever op til dette krav. For at bestemme om et produkt indeholder et målbart indhold af THC, bør der anvendes en tilgængelig analysemetode med størst mulig følsomhed overfor THC. Det forhold, at lovgivningen om euforiserende stoffer under visse forudsætninger ikke er til hinder for forhandling af produkter, der er helt eller delvist baseret på hamp, er ikke nødvendigvis ensbetydende med, at det er lovligt at forhandle sådanne produkter. Således kan anden lovgivning, fx lægemiddel-, fødevarer- eller miljølovgivningen, muligvis være til hinder for eller fastsætte yderligere krav til forhandling af hampebaserede produkter.

Vore Green Puff / CBD Puffs er baseret på CBD udtræk fra Hamp.

Indholdet af THC fra produkterne er ikke målbart til stede efter vore vurderinger, som jo må opfattes subjektivt!. Der er således ikke et målbart indhold af THC fra produkterne. Dette har vi kunne konstatere ved tests på internationalt lovlige markeder.

Vi kan producere produkterne med et målbart indhold af THC, der ved optimering vil kunne ligge på et niveau maksimalt svarende til i området 30% af impact fra en almindelig "joint" THC Puffs

Derved opnår man at levere de positive ingredienser uden at forbrugeren opnår at blive "for høj af beruselse".

Årsagen til det lave niveau ligger i at leverancen foregår ved en passiv inhalator teknik, baseret på "volatile hemp TDC vapor extraction". Dette kan være et supplement til folk der ikke har så let ved at falde i søvn, folk der har lettere angst eller visse former for smerter.

Det vil kunne målrettes til folk der har et forbrug af alkohol, som alternativ hertil.

Det kan være at visse parkinsonpatienter finder "brugen" af disse produkter anvendelig som supplement, til frigivelse af dopamin fra andre områder i hjernen end de områder, hvor der er tiltagende inaktivitet til frigivelsen af den livsnødvendige dopamin.

Det kan være at mennesker med Sclerose vil kunne finde glæde ved at supplere deres medicin med et plastic sugerør til hurtig "behagsstillelse" ved smerteoplevelse, i forbindelse med at tage deres langsomt virkende smertestillende medicin.